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Bazuar né nenin 41 pér Komisionit Shqyrtues (€ Ligjit Nr. 05/L-042 pé&r Rregullimin e
Shérbimeve t& Ujit i datés 14 dhjetor 2015 pér Veprimtarité e Ofruesve t& Shérbimeve t&
Ujésjellésit, Kanalizimit, si dhe nenit 37 t& Rregullores nr. 02/2016 pér Standardet Minimale te
Shérbimeve te Ujit né Kosové dhe Raportin me nr. 401/NJI dt. 28.05.2018, Komisioni Shqyrtues
né pérbérje prej Kryesuesit t€ Komisionit Arsim Rashiti, anétarét Behxhet Bala dhe Avni
Kastrati lidhur me ankesén e datés 02.07.2018 nga Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit KRU
»Prishtina” SH.A, Prishting, Komisioni Shqyrtues me daté 25.07.2018 merr kété:

VENDIM

1. REFUZOHET ankesa e KRU”Prishtina” nr.484 D dt.02.07.201 8. me té& cilén ka kérkuar nga
Komisioni Shqyrtues qé t& anuloj né térési Vendimin e ARRU-sé me nr.416 D dt.04.06.2018, si
e pa bazuar.

2.Mbetet né fugi Vendimi i ARRU-s¢ me nr.416 D dt.04.06.2018, dhe gjoba e shqiptuar né&
shumé prej 5.000 (pesémijé euro) sipas vendimit t& ARRU-sé me nr.416D dt.04.06.2018, duhet
t& paguhet sipas nenit 40 parg.3 nénpar.3.2 dhe par.4 t& Ligjit Nr. 05/L-042.

3.Ky vendim hyné né fuqi né ditén e nénshkrimit.

ARSYETIM

Komisioni Shqyrtues né pajtim me nenin 41 pika t& Ligjit Nr. 05/L-042 dhe me nenin 41 .3 té
procedurés, ka pranuar ankesé¢ me ar484D dt.02.07.2018 nga KRU”Prishtina” e cila &shté
parashtruar brenda afatit ligjor, pérmes t& cilés ankesé KRU™Prishtina” ka kundérshtuar n&
térési vendimin nr.416 D dt.04.06.2018 t& Autoritetit Rregullator per Shérbimet e Ujit, ku sipas
tyre KRU”Prishtina” i ka p&mbushur né térési nenin 37 t&¢ Rregullores nr. 02/2016 pér
Standardet Minimale te Shérbimeve te Ujit né Kosové, duke filluar nga data 10.06.2018 sepse
koha e dhéné pér pérmbushjen e obligimeve nga ARRU ka gené e pamjaftueshme.

Duke u mbeéshtetur né shkresat e léndés dhe pas administrimit t& provave nga Komisioni
Shqyrtues, té siguruara nga Njésia e Inspektimit prané ARRU-se, dhe KRU”Prishtina” dhe até:
Raportin e Inspektimit me nr. 603 t& Njésisé s& Inspektimit i datés 05.12.2017, paralajmérimi nr.



693/2 i datés 05.12.2017, arsyetimi nga KRU “Prishtina” me nr. 693/03 dt. 28.12.2017, njoftimi
nga KRU”Prishtina” lidhur me paralajmérim nr. 181, 1 datés 05.03.2018, raportin e Inspektimit
me nr. 214 Njésisé s& Inspektimit t& datés 15.03.2018, kérkesa nga KRU“Prishtina” nr. 228 datés
20.03.2018, pérgjigie né kérkesé nga ARRU nr.228/02 ¢ datés 21.03.2018, raportin e
inspektimit verifikues me nr. 401 Njésis¢ s¢ Inspektimit t& datés 28.05.2018 si dhe shkresat tjera
t& komunikimit & punonjésve & ARRU-sé dhe punonjésve t& KRU “Prishtina” né&pé&rmjet
emailit, vendimi i ARRU-s& nr.416D dt.04.06.2018.

Paralajmérimi me nr. 693 i dt. 05.12.2017 &sht€ béré sipas nenit 40 te Ligji Nr. 05/L-042, ku
ARRU-ja e kishte obliguar KRU”Prishtina” qé& né afat prej 60 dité pune, nga data e pranimit t&
kétij paralajmérimi né térési t& zbatoj nenin 37 t&€ Rregullores Nr. 02/2016, dhe rekomandimet t€
dhéna né raportin e inspektimit t& zhvilluar mé 16, 22, 23.11.2017 pér faturimin e rasteve me
ujématés t& pérbashkét (ndértesat e banimit kolektiv).

Me daté 12.03.2018 ARRU-ja kishte zhvilluar Inspektimin verifikues dhe kishte pérpiluar
Raportin e Inspektimit (nr.214 Njésisé s& Inspektimit i datés 15.03.2018), me ¢’rast ishte
konkluduar se obligimet e dhéna né paralajmérim nuk jané pérmbushur.

KRU”Prishtina” kishte parashtruar kérkesg nr. 228 dt. 20.03.2018 pér vazhdim t& afatit t& dhéné
pér pérmbushjen e obligimeve né paralajmérimin nr. 693/2 t& daté 05.12.2017, t& cilés kérkesé
i"u 8shté vazhduar afati nga ARRU-ja pérmes pérgjigjes né kérkesén nr. 288/02 t& datés
21.03.2018, ku ka obliguar KRU”Prishtina” si ne vijim t&:

Vazhdohet afati pér pérmbushjen e obligimeve t& specifikuara né Paralajmérimin Nr. 693/2 té
datés 05.12.2017 pér 30 dité pune, duke filluar nga data 22.03.2018,deri né periudhén e
pérmbushjes sé afatit (30 dité pune), t& faturohen vetém konsumatorét pér té cilat KRU ka arritur
ti sigurojé t& dhénat sipas kérkesave t& nenit 37 t& Rr. 02/2010, deri né sigurimin e t€ dhénave
sipas kérkesave t& nenit 37 t& Rr. 02/2016, pjesa tjetér e késaj kategorie t& konsumatoréve do t€
faturohet vetém me taksén fikse.

Pas pérmbushjes sé afatit (30 dité pune), & gjithe¢ konsumatorét e késaj kategorie duhet t&
faturohen vetém sipas kérkesave t& nenit 37 t&€ Rr. 02/2016,

Gjaté kétij afati (30 dit& pune), KRU obligohet q& na baza javore t& informojé ARRU-né lidhur
me progresin sa i pérket pérmbushjes s€ obligimeve té Paralajmérimit Nr. 693/2 t& datés
05.12.2017. ‘

Me pérfundimin e afatit t& dhéné nga ARRU né “Pérgjigje né kérkese” nr. 288/02 t& datés
21.03.2018, me daté 14.05.2018, ARRU-ja ka zhvilluar inspektim verifikues, me ¢’rast &shté
pérpiluar Draft raporti i inspektimit verifikues i cili i gshté pércjellé KRU “Prishtina” pér
komente eventuale rreth t& gjeturave gjaté inspektimit.

Andaj sipas raportit nr. 401 t& datés 28.05.2018 nga Njésia e Inspektimit, Komisioni Shqyrtues
ka vértetuar se KRU “Prishtina” n& 986 ndértesa (14 717 konsumator€) i ka faturuar p&rmes
ujématésit t& pérbashkét, pérkatésisht njétrajtshém pér njési banesore né kundérshtim me
Rregulloren nr. 02/2016 neni 37, i cili parasheh se né ndértesat e banimit kolektiv konsumatorét
t& cilét nuk e kané t& instaluar ujématésin individual, opsioni i paré pér faturim &shté numri i
anétareve té bashkésisé familjare dhe opsioni alternativ numri i banoréve t€ planifikuar pér
sipérfaqe té pronés( sipas standardeve & dimensionimit té hapésirés s¢ banimit m?).

Komisioni Shqyrtues né takimet e mbajtura me datat 05.07.2018, 09.07.2018, 10.07.2018,
13.07.2018, 19.07.2018 dhe 25.07.2018 sipas neni 41 pika 3 t& Ligjit Nr. 05/L-042 ka vendosur
t& ofroj mundésin pérfagésuesit t& ARRU-s¢ dhe KRU*“Prishtina” n& Prishting, q& né Komisionin
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Shqyrtues t& dégjoj qéndrimet e tyre lidhur me vendimin ¢ ARRU-s€ dhe ankesén e KURP-it.
Me dt.13.07.2018 pérfagésuesi i ARRU-sé& dhe KRU”Prishtina” t€ cilét u deklaruan si n& vijim:
Pérfagésuesja e ARRU-s&, Zoge Spahiu: KRU “Prishtina” fillimisht pérmes paralajmérimit ka
pasur 60 dité pune pér zbatimin e nenit 37 t€ Rregullores 02/2016. Duke marré né konsideraté
kérkesén dhe arsyetimet e KRU pér shtyrje t& kétij afati, ARRU i ka aprovuar edhe 30 dit& pune
(shtes8) pér plotésimin obligimeve t& dala nga Paralajmérimi. Prandaj konsideroj se 90 dit& pune
kané qené t& mjaftueshme pé&r pérmbushjen e obligimeve t& dhéna.

Me qéllim t& mbrojtjes sé konsumatoréve nga démtimi i métejmé dhe zbatimit t& nenit t&
lartpgrmendur, né pérgjigien e kérkesés pér shtyrjen e afatit, ARRU e ka obliguar KRU
“Prishtina” q& deri né sigurimin e informatave t& nevojshme pér faturimin e konsumatoréve pa
ujématés né ndértesat e banimit kolektiv, t& njéjtit t€ i faturojé vetém me taksé fikse. K&t€
obligim nuk &shté pérmbushur nga KRU

Gjithashtu KRU &shté obliguar q& t& i kompensojé konsumatorét e démtuar nga hyrja né fuqi e
Rregullores 02/2016 ~ obligim i cili poashtu nuk &shté p&rmbushur nga KRU. T¢ gjitha té
gjeturat jané paragqitur hollésisht né raportet e inspektimeve.

Pérfagésuesi i KRU Prishtina, Aziz Jashari: Krejt gka na €shté kérkuar ju kemi dérguar, bashké e
kemi inspektuar. Raporti &shté béré sipas gjendjes reale dhe kemi pas bashképunim shumé té
miré por ka qené shumé véshtiré t& implementohet.

Né takimin e fundit t& dt.25.07.2018 Komisioni Shqyrtues propozoj si né vijim:

Anétari i Komisionit Shqyrtues nga KRU”Prishtina” Avni Kastrati: N& cilésing e anétarit t&
komisionit deklaroj se pér shkak t& natyrés s& punés edhe pse KRU”Prishtina” i ka pérdorur t€
gjitha mundésité pér faturim t€ konsumatoréve sipas rregullores 02/2016. Ka gené kohé e
pamjaftueshme edhe nga inspektori i ARRU. Andaj mbi bazén e késaj kérkoj t& merret si
rrethané lehtésuese vendimi pérfundimtar pér hegje t& gjobés nga ARRU.

Anétari i Komisionit Shqyrtues nga ARRU Behxhet Bala: Propozoj g¢ ankesa t& refuzohet
dhe t& mbetet né fugi vendimi i ARRU-s&, pér faktin se t& gjitha shkresat e léndés dhe faktet e
prezantuara nga ARRU dhe KRU, tregojné se ka pasur shkelje né faturim tek njé numér i madh i
konsumatoréve (14717 konsumator), kjo mund t& shihet edhe né shkresat komunikuese ne mes te
ARRU dhe KRU. Gjithashtu né ankesén e KRU”Prishtina™ t¢ dt. 02.07.2018 kompania pohon se
faturimi sipas neni 37 t& Rregullores nr. 02/2016 ka filluar nga data 10.06.2018, me kété rast
nénkuptohet se deri me dt. 10.06.2018 ka pasur shkelje né faturim nga ana e KRU”Prishtina”,
ashtu si¢ éshté konstatuar dhe jané gjetur shkeljet edhe né raportin e inspektimi t& dt. 05.12.2017
nga ARRU, nga i cili raport &hté nxjerré Paralajmérimi nr. 693/2 D dt. 05.12.2017, me t& cilin
paralajmérohet se KRU “Prishtina” ka béré shkelje t& obligimeve. Po ashtu &shté¢ dhe Raporti i
inspektimit nr.214 dt. 15.03.2018 nga ARRU lidhur me zbatimin e obligimeve t¢ dhéna né
Paralajmérimin me nr. 693/2 dt. 05.12.2017 pér zbatimin e nenit 37 t& rregullores 02/2016 né t€
cilin raport jané t& gjeturat se ka pasur shkelje ne faturim.

Pér korrigjimin e faturimit dhe kompensimin e konsumatoréve t& démtuar gshté dhéné kohé e
mjaftueshme dhe sipas kérkesave t&€ KRU, pra me Paralajmérimin nr. 693/2 dt. 05.12.2017 jané
dhéné afat 60 dité pune, ku pas pranimit t& kétij Paralajmérimi nga KRU”Prishtina” &shté
kérkuar q& né térési t& zbatoj nenin 37 t& Rregullores nr. 02/2016 dhe Rekomandimeve t& dhéna
sipas inspektimit t& zhvilluar me 16, 22. 23.11.2017 pér faturimin e rasteve me ujématés té€
pérbashkét.
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KRU”Prishtina” ka béré kérkesé nr. 228 D dt. 20.03.2018 pér vazhdimin e afatit t&
paralajmérimit nr. 693/2, ARRU i ka vazhduar afatin pér pérmbushjen e obligimeve té
specifikuara edhe pér 30 dité pune shtesg, duke filluar nga data 22.03.2018, dhe s¢ fundi né
raportin e inspektimit verifikues t& dt. 28.05.2018 nga ARRU, lidhur me zbatimin e obligimeve
t& dhéna né Paralajmérimin nr. 693/2 dt. 05.12.2017, shihet se nga KRU nuk jan€ pérmbushé
obligimet edhe pse konsideroj se ka gené kohé e mjaftueshme pér korrigjimin e faturimit. Eshté
me réndési té theksohet se hapat pér korrigjim e faturimit nga ana e KRU”Prishtina” jan€ marr
pasi qé &shté nxjerr vendimi pér gjobé nr. 416 dt. 04.06.2018 nga ARRU dhe ky fakt nuk mund
t€ merret si rrethang lehtésuese pér ta ndryshuar vendimin e ARRU-sé€.

Komisioni Shqyrtues pasi ka shqyrtuar provat e administruara dhe dégjimin e pérfaggsuesve nga
ARRU dhe KRU”Prishtina”, vendosi qé ankesén nr.484D dt.02.07.2018 nga KRU”Prishtina” ta
refuzoj si t& pa bazuar pér faktin se KRUPrishtina” nuk ka zbatuar nenin 37 t& Rregullores nr.
02/2016 pér Standardet Minimale te Shérbimeve te Ujit né Kosové, lidhur me faturimin e
konsumatoréve né rastet me ujématés t&€ pérbashkét(ndértesat e banimit kolektiv). Nga mos
zbatimi i Rregulloreve t& Autoritetit, nga Ofruesi i Shérbimeve, Ligji Nr. 05/L-042 pér
Rregullimin e Shérbimeve t€ Ujit, pérkatésisht nenin 39 par.3 nénpar.3.1 parasheh masa
ndéshkuese (gjobé administrative) pér Ofruesin e Shérbimeve né shumé prej (5.000) deri né
(20.000) euro. Prandaj gjoba e shgiptuar né shumé prej 5.000 (pes€mijé euro) sipas vendimit t&
ARRU-s& me nr.416D dt.04.06.2018, duhet t& paguhet sipas nenit 40 parg.3 nénpar.3.2 dhe
par.4 t& Ligjit Nr. 05/L-042. '

Komisioni Shqyrtues vleréson se né kétg ¢éshtje administrative drejté &shté vértetuar gjendja
faktike, drejté jané zbatuar dispozitat e Ligjit pér procedurene pérgjithshme administrative dhe
drejté jané zbatuar dispozitat e Ligji Nr. 05/L-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t€ Ujit.

Duke u bazuar né arsyet e cekura mé lart¢, Komisioni Shgyrtues vendosi si n€ dispozitiv t& kétij
vendimi.

Késhillé juridike; Né bazé nenit 45 t& Ligjit Nr. 05/L-042 Kundeér kéti] vendimi, pala e
pakénaqur ka t& drejté ankese né Gjykatén me juridiksion kompetent né afat prej 1 (nj&) muaji
nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Dérguar; Kryesuesi i Komisionit Shqyrtues
1X Drejtorit 1é ARRU-sé ASH‘ITI
1X Kryeshefit ekzekutiv 1¢ KRU"Prishtina” )
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